ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND  Lộc Yên, ngày       tháng 8 năm 2023

V/v tuyên truyền: thực hiện thủ tục hành

chính trên môi trường điện tử và số hóa

hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành

chính còn hiệu lực; tổ chức Tết Trung thu

cho trẻ em; phòng, chống tác hại của

thuốc lá.

Kính gửi: - Các Thôn trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công văn số 465/VHTT ngày 15/8/2023 của Phòng Văn hoá và

Thông tin về việc tuyên truyền: thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện

tử và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực; tổ chức Tết

Trung thu cho trẻ em; phòng, chống tác hại của thuốc lá. UBND xã đề nghị các

thôn thực hiện tuyên truyền các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử

và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực

 - Tuyên truyền Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ

về thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) trên môi trường điện tử; Nghị quyết số

49-NQ/TU, ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh

Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cơ quan,

đơn vị thực hiện TTHC trên môi trường điện tử; 100% hồ sơ, kết quả giải quyết

TTHC được cập nhật lên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh; thực hiện

số hóa hồ sơ trong tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả TTHC nhằm hình thành kho

quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân đảm bảo thông tin hồ sơ, giấy tờ được

số hóa, kiểm tra, cập nhật kịp thời để tạo dữ liệu “sống, sạch, đủ, chính
xác” trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh, nhằm tạo điều kiện
thuận lợi nhất để các tổ chức, cá nhân thực hiện TTHC cũng như được hưởng
thụ các dịch vụ công một cách nhanh chóng, thuận tiện.

 2. Tuyên truyền tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em

 Truyền thông về các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em, về Luật

Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành, đặc biệt là các quy định về bảo vệ trẻ

em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em; phòng ngừa, ngăn

chặn xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em; biểu

dương những tấm gương người tốt, việc tốt vì trẻ em; phê phán, lên án các hành vi

thiếu trách nhiệm, vi phạm quyền trẻ em.

 3. Tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá

2

 - Truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá phù hợp với từng giai

đoạn; thường xuyên tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng, chống tác hại

của thuốc lá với các hình thức đa dạng phong phú, phù hợp đặc điểm từng vùng,

từng nhóm đối tượng; tăng cường sử dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong

truyền thông phòng, chống tác hại của thuốc lá.

 - Cập nhật thường xuyên tài liệu, thông tin về phòng, chống tác hại của

thuốc lá, đặc biệt là các sản phẩm thuốc lá mới; lợi ích của việc cai nghiện thuốc

lá, môi trường sống không có khói thuốc lá; chính sách, pháp luật về phòng, chống

tác hại của thuốc lá.

 - Đẩy mạnh công tác giáo dục về tác hại và phòng, chống tác hại của thuốc

lá cho giáo viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục; xây dựng và tổ chức các hoạt

động truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc lá phù hợp với các cấp học,

bậc học.

 - Phát huy vai trò của mạng lưới cộng tác viên về phòng, chống tác hại của

thuốc lá tại cộng đồng trong việc vận động, hướng dẫn người dân nghiêm túc thực

hiện các quy định pháp luật và tích cực tham gia công tác phòng, chống tác hại của

thuốc lá.

 - Tăng cường phổ biến, chia sẻ thông tin, số liệu về phòng, chống tác hại của

thuốc lá giữa các cơ quan liên quan, bảo đảm các thông tin về phòng, chống tác hại

của thuốc lá đầy đủ, kịp thời, dễ tiếp cận.

 UBND  xã đề nghị các thôn triển khai thực hiện nội dung nêu trên và báo

cáo kết quả về UBND xã khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VT, VHXH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Văn Tá

		2023-08-21T10:03:26+0700

		2023-08-21T14:42:55+0700

		2023-08-21T14:42:55+0700

		2023-08-21T14:42:55+0700